
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  20.05.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de HIPOLITO VIRGILIO 

MAGALHAES JUNIOR, Matrícula: 1753208, conforme solicitação de afastamento nº 

1386/2024, publicada no Boletim de Serviço número 90/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Divisão de Atenção à Saúde – DASA 

Portaria n° 03/2024 - DASA, de 20 de maio de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DIVISAO DO(A) DAS – DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KEITH HELLEN DIAS DA SILVA, Matrícula: 

2685066, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Para participar 

de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Maio de 2024 a 26 de Maio 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1580/2024. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Chefe 

 

Portaria n° 04/2024 - DASA, de 20 de maio de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DIVISAO DO(A) DAS – DIVISÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA 

GUERRA, Matrícula: 1171422, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, 

para Para participar de eventos, no país, em ARACAJU / SE, no período de 23 de Abril de 

2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1196/2024. 

 

(a) Maria Gorete Rodrigues De Melo Soares - Chefe 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Têxtil – PPGET 

Portaria de Comissão n° 03/2024 - PPGET, de 15 de maio de 2024 

 

 A COORDENADORA do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA TÊXTIL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes TATIANA DE CAMPOS BICUDO 

(membro titular - presidente), matrícula SIAPE n.º 1523912, KÉSIA KARINA DE 

OLIVEIRA SOUTO SILVA (membro suplente - presidente), matrícula SIAPE n.º 2614285, 

JOSÉ HERIBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO (membro titular), matrícula SIAPE n.º 

2941160, FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA (membro titular), matrícula 

Luiz_POSCT
Highlight



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  20.05.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE n.º 2085750, e DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE n.º 

2524058 (membro suplente), para, sob presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção para conduzir o Processo Seletivo para Bolsas de Pós-Doutorado do Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Têxtil (PPgET), conforme as normas do Edital PPgET nº 

02/2024 e as diretrizes do Edital CAPES nº 16/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-

Graduação (PDPG) - Pós-Doutorado Estratégico. 

 

 Art. 2º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Késia Karina De Oliveira Souto Silva - Coordenador (A) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria Eletrônica n°25/2024 - CCET, de 17 de maio de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 02-06-2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Criar a unidade organizacional da Assessoria Administrativa do CCET, vinculado ao 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET.  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (A) 

 

Portaria Eletrônica n° 28/2024 - CCET, de 20 de maio de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

930/2023-R, de 05-06-2023 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-CONSEPE; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Acadêmica Inédita para fins de 

promoção à Classe E da carreira de Professor do Magistério Superior de Marcel Vinicius 

Medeiros Oliveira, Professor Associado, matrícula nº 163xx01, lotado no Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada – Dimap. 

 

Titulares: 

 

 Presidente: Jair Cavalcanti Leite (UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte). 

 Membro externo: Augusto Cezar Alves Sampaio (UFPE– Universidade Federal de 

Pernambuco). 

 Membro externo: Anamaria Martins Moreira (UFRJ - Universidade Federal do Rio 

de Janeiro). 

 Membro externo: José Carlos Maldonado (USP - Universidade Federal de São Paulo).  

 

Suplentes: 

 

 Thais Vasconcelos Batista (UFRN - Universidade Federal do Rio Grande do Norte). 


